*Tertio* probat sic. Nihil idem est simul actu et potentia respectu eiusdem. Sed omne quod movetur, inquantum huiusmodi, est in potentia: quia motus est actus existentis in potentia secundum quod huiusmodi. Omne autem quod movet est in actu, inquantum huiusmodi: quia nihil agit nisi secundum quod est in actu. Ergo nihil est respectu eiusdem motus movens et motum. Et sic nihil movet seipsum.

Sciendum autem quod Plato qui posuit omne movens moveri, communius accepit nomen motus quam Aristoteles. Aristoteles enim proprie accepit motum secundum quod est actus existentis in potentia secundum quod huiusmodi: qualiter non est nisi divisibilium et corporum, ut probatur in VI *Physic.*. Secundum Platonem autem movens seipsum non est corpus: accipiebat enim motum pro qualibet operatione, ita quod intelligere et opinari sit quoddam moveri; quem etiam modum loquendi Aristoteles tangit in III *De anima*. Secundum hoc ergo dicebat primum movens seipsum moveare quod intelligit se et vult vel amat se. Quod in aliquo non repugnat rationibus Aristotelis: nihil enim differt devenire ad aliquod primum quod moveat se, secundum Platonem; et devenire ad primum quod omnino sit immobile, secundum Aristotelem.

*Aliam autem propositionem*, scilicet quod in moventibus et motis non sit procedere in infinitum, probat *tribus rationibus*.

*Quarum prima* talis est. Si in motoribus et motis proceditur in infinitum, oportet omnia huiusmodi infinita corpora esse: quia omne quod movetur est divisibile et corpus, ut probatur in VI *Physic.* Omne autem corpus quod movet motum, simul dum movet movetur. Ergo omnia ista infinita simul moventur dum unum eorum movetur. Sed unum eorum,

от сотворения их (*a generante*) и при отсутствии препятствующего. Все же, что движется, либо движется само по себе, либо акцидентально. И если само по себе, то либо насилиственно, либо по природе. А то, [что по природе], — или движимо из себя, как одушевленное существо; или не движимо из себя, как, например, тяжелое и легкое. Следовательно, все, что движется, движется другим<sup>15</sup>.

*B-третих*, он доказывает так. Ничто то же самое не есть и актуально и потенциально в отношении одного и того же. Но все, что движется, как таковое, — потенциально, поскольку движение есть акт потенциально существующего, как такового. Все же, что движет, — актуально, как таковое, поскольку ничто не действует иначе, как будучи актуальным. Следовательно, нет ничего, что было бы одновременно и движущим, и движимым в отношении одного и того же движения. И, таким образом, ничто не движет самое себя<sup>16</sup>.

Но следует знать, что Платон<sup>17</sup>, который полагал, что все движущее движется, имя «движение» понимал более обще, чем Аристотель. Аристотель же понимал движение в подлинном смысле, согласно которому оно есть акт потенциально существующего, как такового, поскольку оно присуще только делимому и телу, как доказывается в шестой [книге] «Физики». Согласно же Платону, самодвижущее не есть тело; ведь он понимал движение как некоторую деятельность, так что «понимать» и «иметь мнение» есть некое движение. Этот способ речи упоминает и Аристотель в третьей [книге] «О душе»<sup>18</sup>. Следовательно, согласно этому, он [Платон] говорил, что первое самодвижущее движет себя тем, что понимает себя, желает или любит себя. Это ни в коей мере не противоречит доводам Аристотеля; ведь нет различия — обращаться к чему-то первому, которое движет себя, по Платону, или обращаться к первому, которое всецело неподвижно, по Аристотелю.

(b) *Но другое положение*, а именно, что в [сфере] движущих и движимых процесс не может уходить в бесконечность, он доказывал *тремя доводами*.

*Из них первый* таков<sup>19</sup>. Если в [сфере] двигателей и движимых процесс уходит в бесконечность, то надлежит, чтобы всё такого рода было бесконечными телами, поскольку всякое движущееся есть делимое и тело, как доказывается в шестой [книге] «Физики»<sup>20</sup>. Но всякое тело, которое движет как движимое, также движется, когда движет. Следовательно, все это бесконечное совместно движется, пока движется одно из них. Но одно из них,

cum sit finitum, movetur tempore finito. Ergo omnia illa infinita moventur tempore finito. Hoc autem est impossibile. Ergo impossibile est quod in motoribus et motis procedatur in infinitum.

Quod autem sit impossibile quod infinita praedicta moveantur tempore finito, sic probat. Movens et motum oportet simul esse: ut probat inducendo in singulis speciebus motus. Sed corpora non possunt simul esse nisi per continuitatem vel contiguationem. Cum ergo omnia praedicta moventia et mota sint corpora, ut probatum est, oportet quod sint quasi unum mobile per continuationem vel contiguationem. Et sic unum infinitum movetur tempore finito. Quod est impossibile, ut probatur in VI *Physicorum*.

*Secunda ratio* ad idem probandum talis est. In moventibus et motis ordinatis, quorum scilicet unum per ordinem ab alio movetur, hoc necesse est inveniri, quod, remoto primo movente vel cessante a motione, nullum aliorum movebit neque movebitur: quia primum est causa movendi omnibus aliis. Sed si sint moventia et mota per ordinem in infinitum, non erit aliquod primum movens, sed omnia erunt quasi media moventia. Ergo nullum aliorum poterit moveri. Et sic nihil movebitur in mundo.